
چرخ ساخت وســاز خط دو متروی شیراز با چرخش بر مدار 
ســابق خود حیات آرامگاه حافظ، همچنین آب انبار تاریخی 
و گورســتان باســتانی موجود در مســیر حفر تونل این خط 
را در معــرض تهدید قرار دهد. ضمن این که ســوال دیگری 
نیز در این میان مطرح اســت؛ این کــه وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی چه نفوذی بر شــهرداری شیراز 
دارد کــه بتوانــد دســتور توقف عملیــات عمرانــی در حال 
انجام توســط این نهاد را بدهد؟ اگرچــه طبق گفته فعالان 
حوزه میراث فرهنگی درنهایت می توان با اســتفاده از قدرت 
یگان حفاظــت میراث فرهنگی و دســتور قضایــی، در برابر 
این اتفاق ایســتاد اما این که آیا چنیــن اراده ای در اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی استان فارس 
به عنوان نماینده اســتانی وزارتخانه وجود دارد یا خیر، جای 

سوال است. 

 روایتــی از نگرانی ها و ایده جایگزینی تراموا  �
به جای مترو 

از رســانه ای شــدن نگرانی هــا از تخریــب و تهدید بنای 
حافظیه و آثار تاریخی موجود در مسیر متروی خط دو شیراز 
تا امروز، یک هفته می گذرد. یک هفته که هر روز آن همراه با 
توضیحات فعالان حوزه میراث فرهنگی و تکذیب های پیاپی 
از سوی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان فارس و ســازمان حمل ونقل ریلی شــهرداری شیراز 
بوده است. ازجمله کسانی که در گفت وگو با هم میهن به ابراز 
نگرانــی در این مورد پرداخت نــواب قائدی بود. ابراز نگرانی 
او البته به پیش از صدور دســتور توقف پروژه مذکور تا انجام 
بررسی های کارشناسی از سوی وزیر برمی گردد. به روزهایی 
که مدیــرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
استان فارس مصرانه به انکار موضوع می پرداخت و سرپرست 
ســازمان حمل ونقــل ریلی شــهرداری شــیراز نیز مســئله 
مطرح شــده را فاقد موضوعیت می دانست و دلیلی نمی دید 

که بخواهد در مورد آن پاسخگو باشد.  
نواب قائدی، رئیس کمیسیون عمران، 
حمل و نقل و ترافیک شورای شهر پنجم 
شــیراز در ایــن مورد بــه هم میهن چنین 
گفت: »در شــورای شهر چهارم شیراز قرار 

بر این شــده بود که خط دو متروی شــیراز تا آرامگاه سعدی 
ادامه پیدا کند ولی ما در شورای شهر پنجم متوجه شدیم که 
در مسیر تونل قطار شهری خط دو، آب انباری وجود دارد که 
ادامه ساخت وســاز تونل می تواند موجب تخریب آن شــود. 
آن چه ما دریافتیم این بود که این ساخت وساز اگرچه ممکن 
اســت تاثیــر کمتری بر بنــای حافظیــه بگــذارد و درنتیجه 
ممنوعیتی برای عبور تونل از کنار آن به عنوان اثری تاریخی 
وجود نداشــته باشــد اما بدون شــک بر آب انبــار مذکور اثر 
خواهد گذاشت. درنتیجه در شورای شهر پنجم شیراز مصوب 
شد که خط دو متروی شــیراز تا فلکه اطلسی یا میدان قائم 
ادامه پیدا کند و همان جا متوقف شــود. آن  چه ما برای ادامه 
مسیر پیش بینی کرده بودیم احداث تراموا بود. برای احداث 
تراموا مطالعات لازم انجام و در شورای ترافیک استان مصوب 
شــد که خط تراموا در دو نقطــه با خط دو مترو و یک نقطه با 
خط یک مترو، تبادل مســافر انجام دهد. متاسفانه چون آن 
زمان هنوز مطالعات جامع حمل ونقل ترافیک شهر شیراز که 
توسط دانشگاه شیراز انجام می شد تکمیل نشده بود شورای 
ترافیک کشــور، تایید این طرح را منوط به تکمیل مطالعات 
مذکور دانســت. مطالعــات جامع حمل ونقل ترافیک شــهر 
شــیراز تقریبــاً هم زمان با پایان دوران شــورای شــهر پنجم، 
تکمیل شد هرچند ما نتوانستیم مصوبه مورد نیاز را از شورای 
ترافیک کشــور اخذ و عملیات اجرایــی احداث خط تراموا را 
آغاز کنیــم. آن چه در ادامه رخ داد این بود که متاســفانه در 
شورای شهر ششم، دوســتان به جای آن که کار را طبق روال 
مصوب شده پیش ببرند پیگیر پیشروی تونل خط دو متروی 
شــیراز بدون مصوبه شــورای ترافیک کشــور شــدند. ضمن 
این کــه اگرچــه اداره کل میراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری اســتان فارس مخالف ایــن موضوع بــود، این 

دوستان هم چنان به کار خود ادامه دادند.«  
او در پاسخ به این که به عقیده او در این میان خطر اصلی 
متوجه کدام بنای تاریخی؛ حافظیه یا آثار تاریخی موجود در 
مسیر متروی خط دو شیراز است هم افزود: »آب انبار تاریخی 
قطعاً به طور کامل تخریب خواهد شد اما این که چه خطراتی 
متوجه حافظیه خواهد بود، موضوعی اســت که باید توسط 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
فارس بررســی شــود. عمده بحث ما نیز در آن زمان به خطر 

کنسرت گروه موسیقی »نقش«
گروه موســیقی »نقش« با »مخمس« بــه روی صحنه 
مــی رود. گــروه »نقش« به سرپرســتی و آهنگســازی 
امیر شــریفی و خوانندگی مجتبی عسگری در آستانه 
پانزدهمیــن ســال فعالیت خــود، با برنامــه ای جدید 
به نــام »مُخمّــس« جمعــه ۲۷ مهرماه بــه روی صحنه 
فرهنگسرای ارسباران می رود. این برنامه که خوانندگی 
آن برعهده مجتبی عسگری، خواننده مطرح موسیقی 
دســتگاهی و از برترین شاگردان محمدرضا شجریان و 
همکار پروژه های اخیر حســین علیزاده است، شامل 
قطعات سازی و آوازی متعدد در دستگاه راست پنجگاه 
است. امیرشریفی سرپرســت گروه نقش که تا به امروز 
1۲ آلبوم مستقل را از انتشــارات ماهور روانه بازار کرده 
است، عضو هیئت علمی دانشکده موسیقی دانشگاه 
هنر ایران است و در تمام سال های گذشته تمرکز خود 
را معطوف به اجرای موسیقی دستگاهی ایران و احیای 
سنت آهنگســازیِ موســیقی قدیم ایران کرده است. 
در ایــن برنامه المیرا مردانه به عنــوان نوازنده کمانچه و 
محمدجعفر قاضی عسگر در نقش نوازنده تنبک حضور 
دارند. علاقه مندان می توانند بلیط این اجرا را از سایت 

تیوال تهیه کنند.

درگذشت مصطفی اسداللهی
مصطفی اسداللهی، از پیشــگامان گرافیک مدرن در 
ایران و طراح لوگوی ماندگار باشــگاه اســتقلال تهران، 
در تورنتو کانادا درگذشــت. اسداللهی تحصیلات خود 
را در دهه های 1340 و 1350 در دانشــگاه های تهران 
و ســوربن پاریس در رشــته طراحی و گرافیک به پایان 
رساند و از سال 136۷ در دانشگاه هنرهای زیبای تهران 
تدریس می کرد. از دیگر لوگوهای معروفی که اسداللهی 
عرضه کرد، می توان به لوگوهای شبکه خبر، بیمه آسیا 
و کارخانجات بافندگی ایران مرینوس اشاره کرد. پوستر 
هفته کتاب تهران نیز از آثار مهم اســداللهی به حساب 
می آید. اسداللهی از موسسان انجمن صنفی طراحان 
گرافیک ایران بود و آخرین کتابی که نیز نگاشت، »پنجاه 
سال طراحی گرافیک« نام داشت که در آن تجربه هایش 
در گرافیک مدرن ایران را نوشته بود. ازجمله ویژگی های 
آثار او، می توان به مینی مالیســم، ساده سازی عناصر و 

لحن بصری استاندارد اشاره کرد. 

 اختتامیه جشنواره
 فیلم های کودکان و نوجوانان

اختتامیه سی وششمین دوره جشنواره فیلم های کودکان 
و نوجوانــان، با اهدای پروانه های زریــن به برگزیده ها و 
تقدیر از علی نصیریان، رضا بابک و محمدرضا علیقلی 
در سالن اجلاس سران اصفهان برگزار شد. در این دوره 
جشنواره که ۲4 هزار نفر به تماشای فیلم ها نشستند، 
پروانه زریــن بهترین بازیگران کودک به رایان ســرلک و 
ماهتیســا پســندیده تعلق گرفت و پروانه زرین بهترین 
بازیگر نوجــوان را نیز هیلدا کردبچه و امیررضا فرامرزی 
دریافــت کردند. داوران جشــنواره پروانــه زرین بهترین 
فیلم را به فیلم »باغ کیانــوش« اختصاص دادند و آرش 
معیریان هم برای کارگردانی فیلم »بامبولک«، بهترین 
کارگردان جشنواره شناخته شد. بهترین فیلم جشنواره 
هم فیلم »ببعی قهرمان« انتخاب شد. محمود کلاری نیز 
برای فیلم »تابستان آن ســال« جایزه ویژه هیئت داوران 
را دریافــت کرد. در این مراســم محمــد خزاعی، رئیس 
سازمان سینمایی کشور نیز اعلام کرد که دوران ریاست 

او بر این سازمان به پایان رسیده است. 
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سیدرضا صالحی 
امیری، وزیر میراث 

فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی 

دستور داده است 
تا پروژه احداث و 
گسترش خط دو 
متروی شیراز در 

مجاورت حافظیه تا 
انجام بررسی های 

کارشناسی متوقف 
شود. صالحی امیری 

تاکید کرده است 
که گسترش خط دو 
متروی شیراز به هیچ 

عنوان نباید به این 
مجموعه آسیبی وارد 

کرده یا آن را در 
معرض آسیب قرار 

دهد

خبرسازان

روزگاری ست که ما را نگران می دارد 
پیشروی متروی شیراز تا نزدیکی حافظیه، به  رغم دستور وزیر، نگرانی ها را برانگیخته است  

پیشــروی خط دو متروی شــیراز تــا 500 متــری حافظیه و 
خطرات ناشــی از آن برای آرامگاه حافظ، همچنین آب انبار 
تاریخی و گورســتان باســتانی موجود در مســیر حفر تونل 
ایــن خط، خبــری بود کــه انتشــار آن در هفتــه  منتهی به 
روز حافــظ، ۲0 مهرماه، نگرانی بســیاری از فعــالان حوزه 
میراث فرهنگــی را برانگیخــت. خبــری کــه اگرچــه بــرای 
راستی آزمایی آن نشانه های بسیار ازجمله تصاویر و فیلم های 
موجــود از عملیــات اجرایــی ساخت وســاز ایســتگاه فلکه 
اطلسی وجود داشــت اما به محض رسانه ای شدن با تکذیب  
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی استان فارس، همچنین علی کلانتری مزرعه نو، 
سرپرست ســازمان حمل ونقل ریلی شهرداری شیراز مواجه 
شد. تا جایی که مدیرکل میراث فرهنگی اصل موضوع را زیر 
سوال برد و در گفت وگو با رسانه ها ازجمله هم میهن، مدعی 
شد هیچ خط مترویی به سمت حافظیه در حال ساخت وساز 
نیست و سرپرست سازمان حمل ونقل ریلی شهرداری شیراز 
هم اعلام کرد مسئله مطرح شده اساساً موضوعیتی ندارد که 
بخواهد در مورد آن پاسخگو باشد. هرچند از آن سو، فعالینی 
چون نــواب قائدی، رئیس کمیســیون عمــران، حمل و نقل 
و ترافیک شــورای شــهر پنجم شــیراز  و لیلا دودمان، رئیس 
کمیســیون فرهنگی - اجتماعی همان دوره ی شــورا با ذکر 
شــواهد روی زمیــن از پیــش روی حفار ی ها تــا 500 متری 
حافظیه خبر می دادند؛ شــواهدی که به گفته آن ها ازجمله 
شــامل ساخت وســاز ایســتگاه متروی فلکه اطلسی بود که 
نشان می داد حفاری های زیرزمینی تا کجا انجام شده است. 
ایــن تاییدهــا و تکذیب هــا ســرانجام روز چهارشــنبه، 
وزیــر  صالحی امیــری،  ســیدرضا  واکنــش  مهرمــاه   1۸
میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی را برانگیخت 
و پایگاه اطلاع رســانی دولــت اعلام کرد که او دســتور داده 
اســت تا پروژه احداث و گســترش خط دو متروی شیراز در 
مجاورت حافظیه تا انجام بررســی های کارشناســی متوقف 
شــود. ساعتی بعد نیز  محمد ثابت اقلیدی هم که تا پیش از 
این اصل موضوع را زیر ســوال می دانســت با تغییر موضعی 
1۸0 درجه ای اعلام کرد، استاندار فارس دستور توقف پروژه 
را صادر کرده اســت تا همکاران ما به صورت دقیق به بررسی 
این موضوع بپردازند که آیا اجرای این پروژه برای اثر تاریخی 
حافظیــه، خطراتی را بــه دنبال دارد یا خیــر؟ اگرچه صدور 
دســتور توقف پروژه مذکور تا انجام بررسی های کارشناسی 
از سوی وزیر خبری خوشایند است اما همچنان این نگرانی 
وجــود دارد که در نهایــت آن چه روی زمین اتفــاق می افتد 
برخلاف نظر و خواست فعالان حوزه میراث فرهنگی باشد و 
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